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تصاویر پربازدید فضای مجازی

 حقوق بشر آمریکایی!

این بار نه به خاور!

 من موندم 
 که چرا 

عده ای 
حاضرند چند 

برابر پول وانت 
به ماشین 

شون صدمه 
بزند ولی وانت 

نگیرند!

 جریمه 200 پوندی

 برای لمس موبایل هنگام رانندگی

آدیداس می خواد 
11 میلیون کفش با 

زباله های پلاستیکی 
کف اقیانوس ها تولید 
کنه ولی ما هنوز نمی 

دونیم با زباله های 
شمال کشور چه 

کنیم!

ببین کیا دم از حقوق بشر می زنن 
کسایی که محل آبخوری سفیدپوستا رو 

 از سیاه پوستا جدا کرده بودند! 
آمریکا، کارولینای شمالی،1۹۵۰

رونمایی از آیفون
 

 70 هزار دلاری با نیم کیلو طلا

کفش بازیافتی آدیداس

صف مهریه و کمک برزیلی به دست فروش !
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کمک به دست فروش به شیوه برزیلی

یکی از ویدئوهایی که خیلی زود در فضای مجازی با بازنشر 
همراه شد، مربوط به ویدئویی از یک دست فروش است. 
از قرار معلوم شهرداری برزیل می خواهد وسایل یک 
دست فروش را که در حال دست فروشی است، مصادره 
کند که با واکنش مردم مواجه می شود. مردم برزیل با 
دیدن این صحنه خیلی سریع اجناس دست فروش را 
می خرند تا مامور شهرداری نتواند آن را مصادره کند. 
کاربران هم به این شیوه از کمک رسانی واکنش نشان 
دادند. کاربری نوشت: »اگه توی ایران بود تنها کمکی که 
برخی می کردن گرفتن ویدئو برای نشر توی فضای مجازی  
بود.«کاربر دیگری نوشت: »امیدوارم نصف قیمت ازش 
نخریده باشن و اون گریه آخرش برا همین نبوده باشه!« 
کاربری هم نوشت: »چقدر این ویدئو حس خوب داشت 

کاش به همدیگه کمک کنیم و لذتش را بچشیم.«
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آبروریزی بین المللی  تماشاگرنماها !

حمایت برخی از تماشاگران بازی تراکتورسازی و استقلال 
در تبریز از حملات ترکیه  و سلام نظامی آن ها در رسانه 
های خارجی بازتاب گسترده ای داشت. البته در کنار 
اقدام زشت این تماشاگران  تعدادی از تماشاگران 
فهیم و وطن دوست  نیز   برای ساکت کردن شعارهای 
انحرافی معدود تماشاگرنماها »حیدر حیدر« می گفتند . 
کاربران هم در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی رفتار 
این عده معدود را محکوم کردند و خواستار برخورد با آن 
ها شدند. کاربری نوشت: »اگه ورزشگاه ها به دوربین 
مجهز باشه و بر اساس شماره ملی و شماره صندلی بلیت 
فروخته شه شاهد عرض اندام یه عده معلوم الحال 
نخواهیم بود.« کاربر دیگری نوشت: »بهتره فدراسیون 
خیلی سریع و قاطع با اون عده ای که توی ورزشگاه 
شعارهای جدایی طلبانه و ضد صلح می دادن برخورد کنه 

و باشگاه تراکتور هم واکنش نشون بده.« 
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بیمار زنی در بیمارستان!

طی چند روز گذشته فیلمی در فضای مجازی منتشر شده 
که در آن دیده می شود یک بیمار قلبی با همراهان خود 
هدف ضرب و شتم شدید کارکنان بیمارستانی در گیلان 
قرار می گیرند. البته این ویدئو مربوط به فروردین امسال 
بوده اما به تازگی منتشر شده و بازتاب زیادی داشته است. 
بررسی ها نشان دهنده این است که سه شنبه هفته جاری 
پرونده این درگیری در دادگاه بررسی خواهد شد. برخی 
از کاربران برخورد بد نیروی حفاظت بیمارستان که قبل از 
ورود به سالن لباس خود را در آورده و با آمادگی برای دعوا 
وارد سالن شده اند محکوم کردند. در این میان کاربرانی 
هم، توقعات بی جا از ماموران بیمارستان را دلیل این 
گونه مشاجرات دانستند. به هر حال کارکنان زحمت کش 
بیمارستانی توجه داشته باشند که برخورد با  بیماران و 
خانواده آن ها به دلیل بیماری خود یا عزیزانشان با سعه 

صدر بیشتری باید باشد.
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گرفتن زن دوم  به شیوه مکزیکی!

یکی از ویدئوهایی که شاید نگاه طنز به آن باعث بازنشر 
زیاد آن در فضای مجازی شده مربوط به ویدئوی شلاق 
خوردن مردی در مکزیک باشد که قصد گرفتن زن دوم 
دارد. بنا بر ادعای منتشر کننده ویدئو در کشور مکزیک 
هر کسی بخواهد زن دوم اختیار کند باید 100 ضربه 
شلاق از همسر اول خود بخورد اگه تحمل کرد می تواند زن 
دوم بگیرد و اگر تحمل نکرد حق ازدواج دیگر تا آخر عمر 
ندارد. بیشتر واکنش کاربران به این ویدئو طنازانه بود. 
کاربری نوشت: »خوبه برای زن دومه اگه برای ازدواج اول 
از این کارا می کردن هیچ کس حاضر نبود ازدواج کنه!« 
کاربر دیگری نوشت: »احتمالا توی مکزیک ژل های بی 
حسی برای گرفتن زن دوم زیاد فروش میره و الا نمیشه 

درد 100 تا شلاق رو تحمل کرد.«
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صف مهریه!

تصویری تلخ و تاسف بار از خانم هایی که برای گرفتن 
شماره پرونده برای توقیف اموال یا حقوق همسرانشان 
به خاطر مهریه  صف بسته اند در فضای مجازی و شبکه های 
اجتماعی دست به دست شد و واکنش های زیادی را هم 
به همراه داشت. بسیاری از کاربران به این عکس واکنش 
نشان دادند. کاربری نوشت: »همه جور صف دیده بودیم 
جز صف مهریه!« کاربر دیگری نوشت: »برخی از این زنان 
رنج کشیده هستن و این قدم آخر هست واسه سرپناه 
بچه شون!« کاربر دیگری هم نوشت: »آقایونی که میگن 
کی مهریه رو گرفته کی داده این صف رو ببینن لطفا.« 
کاربری هم نوشت: »هم کاسب مهریه گیر داریم، هم 
مردی که نمی شه باهاش زندگی کرد و این ها می طلبه که 
قوانین درست و حسابی درباره مهریه نوشته بشه تا هم 
جلوی سوء استفاده برخی خانم ها گرفته بشه و هم اهرم 

فشاری باشه برای مرد ناسازگار.«
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زنجیره انسانی در مخالفت با انتقال آب خزر

ویدئوها و تصاویری از تعدادی از شهروندان مازندران 
و گلستان که با تشکیل زنجیره انسانی در ساحل دریای 
آرام شهرستان گلوگاه در شرق مازندران مخالفتشان را 
با انتقال آب دریای خزر اعلام کرده بودند بازتاب وسیعی 
در فضای مجازی داشت. شرکت کنندگان در این زنجیره 
انسانی پلاکاردهایی در دست داشتند که روی آن نوشته 
شده بود: »نه به انتقال آب خزر« ، »نه به انتقال منابع آب 
شمال«، »خلیج گرگان رو به خشکی است؛ آن را دریابید.« 
این گروه پیش از تشکیل زنجیره انسانی ، در یک اقدام 
جمعی ساحل دریای آرام گلوگاه را از زباله پاک سازی 
کرده بودند. کاربران زیادی هم به انتقال آب خزر انتقاد 
داشتند و خواستار مطالعه بیشتر در این زمینه شدند. 
کاربری نوشت: »کاش قبل از این که کلی هزینه و کلی 
جدول رو تخریب کنیم پیامدها و عواقبش رو در نظر 

بگیریم و با کار کارشناسی عمل کنیم.«

برای دیدن ویدئوی مطالبی که 
در ایــن صفحه می خوانید و در 
فضای مجازی فراگیر شده است 

کیوآر کد مقابل را  اسکن کنید.

توی انگلیس 

لازم نیست با 

گوشی صحبت 

کنی حتی جایی 

باشه که لمسشم 

کنی باید سه 

میلیون تومان 

جریمه بدی!
         VPN فیلتر شکن چیست؟

وی پی ان هایی که به عنوان فیلتر شکن عمل می کنند، با ایجاد 
یک تونل بین شما و سرور خریداری شده )یا رایگان( و رمزگذاری 
اطلاعات، باعث می شوند که درخواست های ما برای فیلترهای 
 )ISP( مخابرات و شرکت های ارائه دهنده خدمات اینترنتی
غیرقابل فهم باشد و بدون مشکل از آن ها رد شود. سپس این 
درخواست را که دریافت کرده اند، به صورت عادی به وب سایت 
یا سرویس مورد درخواست شما ارسال می کنند. آن سرویس یا 
وب سایت هم پاسخ را برای سرور وی پی ان می فرستد )چون آن 
را به عنوان درخواست دهنده می شناسد( و سرور وی پی ان پاسخ 
را رمزگذاری می کند و باز هم با استفاده از تونلی، فیلترهای 
مخابرات و ISP را دور می زند و در سمت کلاینت شما رمزگشایی 
می شود و به این ترتیب شما از وب سایت یا سرویس مد نظر 

استفاده می کنید. مثل تصویر زیر:

        خطرات استفاده از  VPN فیلتر شکن

ممکن است شما نیز از فیلترشکن ها استفاده کرده باشید و 
خب نیازتان هم برطرف شده باشد اما اغلب افراد متاسفانه 
اهمیتی به امنیت اطلاعاتشان نمی دهند و فکر می کنند که این 
فیلترشکن ها و وی پی ان ها خطری برایشان به حساب نمی آید. 
اگر به تصویر بالا دقت کنید، خیلی راحت همه چیز دستتان 
می آید. اگر سرور وی پی ان توسط یک هکر کنترل شود، بدون 
مشکلی به ارتباط بین شما و وب سایت مد نظر دسترسی خواهد 
داشت. یعنی اگر درخواست ورود به حساب کاربری  را بدهید، 
چون رمز و نام کاربری همراه با درخواست ارسال می شوند، به 
راحتی می تواند آن ها را مشاهده کند! توجه به این نکته ضروری 
است که اگر نگوییم همه سرورهای فیلتر شکن، بسیاری از 
آن ها از این طریق اطلاعات شناسایی - هویتی و دیگر اطلاعات 
حساس مثل رمزهای عبور، کوکی مرورگرتان، اطلاعات بانکی 

و ... استفاده کنندگان را می دزدند.

VPN قانونی چیست؟

صحبت درباره ساخت وی پی ان قانونی یا همان وی پی ان بومی 
برمی گردد به سال 13۹2 که برای دور زدن تحریم ها قرار شد 
در خصوص تأمین نیازمندی مردم به دسترسی به سایت های 
تحریمی که خدمات را به IPهای ایران ارائه نمی دهند، اقداماتی 
انجام شود تا مردم برای دسترسی های ضــروری خود به این 
سایت ها، نیازی به استفاده از وی پی ان های فیلترشکن غیر 
قانونی نداشته باشند. این وی پی ان ها در همان سال هم به 
بهره بــرداری رسید البته فقط برای سایت هایی که به خاطر 
تحریم ها توسط کشورهای ارائــه دهنده خدمات فیلتر شده 

بودند مورد استفاده قرار می گرفت اما در طرح جدید قرار بر این 
است که با این کار دسترسی افراد بر اساس نیازهایشان صورت 
گیرد. معاون وزیر ارتباطات در این زمینه گفته است: »هدف از 
اجرای این طرح آن است که به نحوی برنامه ریزی صورت بگیرد 
تا اقشار مختلف مردم که با توجه به شرایط شغلی و اجتماعی 
شان، نیازمندی هایی برای دسترسی به اینترنت بدون فیلتر 
دارند بتوانند از این دسترسی استفاده کنند. برای مثال طبق 
این طرح استادان دانشگاهی، پزشکان، خبرنگاران و اقشار 
مختلف جامعه می توانند دسترسی های خاص خودشان را به 
اینترنت داشته باشند و دسترسی آن ها با یک کودک یا نوجوان 

متفاوت است.«

        تفاوت VPN قانونی با VPN فیلترشکن

یکی از مهم ترین مزیت هایی که برای وی پی ان های قانونی  بیان 
می شود محیط امن این وی پی ان  هاست. بر  اساس  این گفته 
شما با استفاده از وی پی ان قانونی مطمئن هستید که اطلاعات 
شخصی، رمزهای حساب های بانکی و اطلاعات هویتی تان 

افشا نخواهد شد و در کل اطلاعات گوشی تان به یغما نمی رود.

        تجربه های جهانی

همه کشورها به طور متفق القول بر دسترسی نداشتن کودکان به 
سایت های غیر اخلاقی تاکید دارند و به شیوه های سخت افزاری 
و نرم افزاری مختلفی برای پیشگیری از دسترسی کودکان به این 
تارنماها  متوسل می شوند. از سوی دیگر فیلترینگ اینترنت در 
برخی  از کشورهای دیگر نیز صورت می گیرد . این فیلتر سازی 
در زمینه های سیاسی، اجتماعی، امنیتی و ابزارهای اینترنتی 
و به صورت گزینشی یا سراسری صورت می گیرد. کره جنوبی، 
چین، روسیه، فرانسه، انگلیس و آلمان هم از آن دسته کشورهایی 
هستند که با محدود کردن برخی از سایت ها  کاربران مجبور به 
استفاده از وی پی ان هایی هستند که در دسترس افراد قرار می 
گیرد و فیلترهایی را که برای اقشار خاص استفاده شده است، 

دور می زند.
آمریکا هم از این قانون مستثنا نیست و دسترسی به محتوای 
اینترنت را برای شهروندانش – البته به شیوه های خاصی- 
محدود می کند. قانون گذاران آمریکایی در اقدامات بسیار 
نامحسوس، مانع از دسترسی برخی از گروه های جامعه به 
برخی محتوای اینترنتی و سایت ها می شوند. اگرچه آمریکایی ها 
تلاش کردند با تصویب قوانین مختلف از جمله »قانون نزاکت 
ارتباطات)Communications Decencey Act(   دسترسی 
کودکان شان را به اینترنت محدود کنند اما ظاهرا این تازه آغاز 
راه بود. کنگره این قانون را برای مسدود کردن محتوای اینترنتی 
غیر اخلاقی تصویب و شرکت های عرضه کننده اینترنت را ملزم 
کرد با ارائه نرم افزارهایی، اینترنت را در مبدأ )شرکت های 
ISP( یا در مقصد )رایانه های کاربران عادی( فیلتر کنند. این نرم 
افزارها می توانند با یافتن کلمات خاصی در یک آدرس اینترنتی، 
دسترسی به آن سایت را مسدود یا حتی در نمونه های پیشرفته تر، 
محتوای تارنماها را نیز برای یافتن کلید واژه ها و تصاویر تعیین 

شده بررسی کنند.

ناصری- حدود یک سال پیش بود که یکی از کاربران توئیتر خطاب به وزیر ارتباطات نوشته بود که  »فیلترینگ یک طوری است 
که اگر روی تبلتِ بچه فیلترشکن نگذارم هیچ کاری نمی تونه بکنه اگر فیلترشکن بگذارم به همه چیز دسترسی داره، مدام باید 
نگران باشم و چک کنم و ... واقعا به من بگویید چه کنم؟« و وزیر یک سایت برای دور زدن این محدودیت ها را معرفی کرده بود. اما 
چند روز گذشته سرپرست معاونت فضای مجازی دادستانی کل کشور از سامان دهی وی پی ان و نحوه واگذاری وی پی ان های 
مجاز در کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه خبرداد که واکنش های زیادی در فضای مجازی داشت. او از وی پی ان هایی 
صحبت کرد که بنا به نیاز مردم در اختیارشان قرار می گیرد تا بتوانند از فیلترها عبور کنند. دو روز پیش هم معاون وزیر ارتباطات 
از بررسی وی پی ان قانونی در کمیته فیلترینگ خبرداد. در مطلب امروز سعی داریم درباره تفاوت وی پی ان قانونی با وی پی ان 

فیلترشکن بنویسیم و تجربه های جهانی استفاده از این وی پی ان ها را  با هم مرور کنیم.

از شدت پرکاری  یا شاید بیکاری، وقتی حوصله هیچ  چیز 
را نداریم، احتمالًا تنها کاری که به ذهنمان بیاید بازکردن 
ــا توئیتر بــاشــد. ایــن جــاســت کــه دو ساعت  ایــنــســتــاگــرام ی
انگشت کشیدن بر صفحه موبایل شروع می شود. از روزمرگی 
بیرون می آییم و می افتیم درون تکرار و ملالتی دیگر. اما این 
دو ملالت با هم یک تفاوت دارند، در تکرار و خستگیِ دوم همه 
 چیز یادمان می رود: اسکرول کردن، مثل عوض کردن کانالِ 
تلویزیون، هر آن چه را مربوط به ماست برای چند دقیقه نابود 

می کند.

در قلمرو ی ماشین	 
ــرآوردهــای شرکت کام اِسکور ]کــه کــارش تحلیل   مطابق ب
داده های اینترنتی است[، 11 درصد از کل زمان آنلاین بودن 
ــران  ــارب ــود. ک ــی ش ــالات متحده صــرف فــیــس بــوک م ــ در ای
فیس بوک به طور میانگین در هر ماه ۴۰۰ دقیقه را در این 
سایت می گذرانند. من با این حالتِ هیپنوتیزم شدن آشنا 
هستم و مطمئنم که شما هم با آن آشنایید: شروع می کنید 
و  دوستانتان  ــانِ  ــت دوس عکس های  روی  کلیک کردن  بــه 
بعد ناگهان متوجه می شوید که یک ساعت گذشته است. 
ــت، ولــی همزمان  ایــن کــار به طرز عجیبی آرامش بخش اس
از خودتان هم ناراضی هستید. وقتی طلسمِ نگاه کردن به 

عکس ها شکسته می شود، احساس می کنم که فقط وقتم 
ــی وقــتــی مشغول نــگــاه کــردن هستم،  را تلف کــــرده ام. ول
درون این ماشین -که یک گیف متحرک از انسان هاست- 
ــردارم. ــ ــلًا. نــمــی تــوانــم. دســـت ب ــ ــوم: مـــن. اص ــی ش  اســیــر م

دنیای فناوری معمولًا برای این که بفهمد شما چقدر یک سرویس 
را دوست دارید به این نگاه می کند که چقدر زمان صرف آن 
می کنید. پس وقتی زمانی که صرف یک سرویس می کنید 
خیلی زیاد باشد لابد عاشق آن هستید. برداشت خود من این 
است که اسم این را نمی شود عشق گذاشت، بلکه چیزی بسیار 
تکنولوژیک تر است که ناتاشا شول، انسان شناس دانشگاه 

ام. آی. تی، به آن »قلمروی  ماشین ها« می گوید.

قلمرو ی ماشین ها چیست؟	 
قلمروی ماشین ها یک ضرباهنگ است، یک واکنش به حلقه 
بازخوردی که بسیار دقیق تنظیم شده است. اعوجاجی پرقدرت 
در مکان-زمان اســت. یک دکمه را فشار می دهید. اتفاقی 
می افتد. دوباره فشار می دهید. چیز مشابهی اتفاق می افتد، 
اما نه دقیقاً همان چیز قبلی. شاید برنده شوید، شاید هم نشوید. 
تکرار. تکرار. تکرار. تکرار. تکرار. قلمرو ی ماشین ها همان لذتِ 
تکرارکردن است، امنیتِ در حلقه بودن است .قلمروی  ماشین ها 

جنبه منفی »غرق شدگی« است.

قلمرو ی فیس بوک	 
به نظرم وقتی ما درگیر یک کار تکرارشونده روی  رایانه هایمان 
می شویم، می توانیم وارد نسخه ضعیف تری از قلمروی ماشین ها 
شویم. البته اگر مشغول خوش وبش کردن با دوستان یا پیام دادن 
به مادرتان روی فیس بوک باشید، در این قلمرو نخواهید 
بــود؛ اگر فعالانه مشغول خواندن باشید و روی توئیتر شعر 
بنویسید، در این قلمرو نخواهید بود؛ اگر مشغول خلق هنری روی 
اینستاگرام باشید، در این قلمرو نخواهید بود. قلمرو ی ماشین ها 
ضداجتماعی است  و وجه مشخصه اش نبود روابط انسانی است. 
ممکن است هنگام نگاه کردن به عکس ها چشمتان به افراد 
بیفتد، ولی تعامل شما با حضور دیجیتالی آن ها صرفاً ماشینی و 
 تکرارشونده است و با بازخوردهای رایانه ای تقویت شده است.
ناب ترین مثال از واردشدن به قلمروی ماشین ها کلیک کردن 
روی آلبوم های عکس فیس بوک است. هیچ پاداش یا جذابیت 
خاصی در این کار وجود ندارد. و بااین حال ببینید کدام کاربر 
فیس بوک هست که ساعت ها و ساعت ها وقتش را فقط صرف 
همین کار نکرده باشد. چرا؟ می توانید قلمرو را ببینید. کلیک. 
عکس. کلیک. عکس. کلیک. عکس. و شاید در این بین چیز 

جالبی هم پیدا کنید.
اگر همه مصنوعات تکنولوژیکی »تجویزهای« مشخصی درون 
خودشان داشته باشند، اگر طراحان بتوانند در چیزهایی که 

می سازند مقاصدشان 
ثــبــت کنند،  ــم  را ه
آن گونه که در نظریۀ 
ــاس  ــنـ ــه شـ ــعـ ــامـ جـ

فرانسوی برونو لاتور 
ــود، آن  ــی شـ گــفــتــه مـ

بگوییم  می توانیم  گــاه 
بــرخــی از ســازوکــارهــای 

مشغولیت زا از بقیه تجویزی تر 
هستند.

رسانه های اجتماعی شبیه قمارخانه؟	 
ــروژه رسانه های اجتماعی چه اتفاقی می افتاد اگر  بــرای پ
می فهمیدیم که حالات روانی مشابه با قماربازی را به ما القا 
می کنند؟ من کدنویس ها و افراد زیادی را می شناسم که برای 
شرکت های اجتماعی مختلف کار کرده اند. آن ها اصلًا کارشان 
را شبیه قمارخانه ها تصور نمی کنند. بیشترِ آن ها فکر می کنند 
به خاطر کار خوبی که انجام می دهند به موفقیت رسیده و مورد 
استقبال قرار گرفته اند. پول رایج در دنیای شبکه های اجتماعی 
معمولًا مشغولیت است. یعنی هر چه یک شبکه اجتماعی مردم را 
بیشتر به خود مشغول کند موفق تر است. و مشغولیت افراد به یک 
چیز نوعاً بر حسب زمان اندازه گیری می شود، چون بسیار ساده تر 
است که ببینیم افراد چند دقیقه را صرف یک تجربه می کنند تا 

ببینیم واقعاً چقدر از آن تجربه لذت می برند.
من با اندیشیدن به قلمروی ماشین ها می توانم بفهمم چرا 

رسانه های اجتماعی 
که با یک نیت خیر آغاز 
شدند و می خواستند 
مــردم را به هم وصل 
چنین  ــه  ــ ب کـــنـــنـــد، 
موضوع نگران کننده ای 
تبدیل شده اند. طراحان 
تـــوســـعـــه دهـــنـــدگـــان  و 
ــون بـــیـــشـــیـــنـــه کـــردن  ــ ــ چـ
»زمــــــان حـــضـــور در ســـایـــت«، 
»مشغولیت زاییِ«  و  »چسبندگی« 
سایت را این طور می فهمند که دارنــد به مردم 
همان چیزی را می دهند که خودشان خواسته اند، سیستمی 
ــروز واکنش های وسواسی  طراحی کــرده انــد که موجب ب
ــراد می شود و بعد هم از ایــن پشیمان می شوند.  از ســوی اف
نحوه  از  بخشی  به  حداقل  باید  ماشین ها  قلمروی  پدیده 
ــاره لــذات اینترنت تبدیل شــود. شاید در  سخن گفتن ما درب
درازمـــدت ایــن مشکلات خــودبــه خــود حــل شــونــد، هرچند 
مطمئن نیستم: نیروهای اقتصادی  که در قلب شبکه های 
اجتماعیِ دارای درآمــد تبلیغاتی قرار دارنــد  اصــولًا خواهان 
سایت  ــک  ی در  ــراد  ــ اف ــه  ک هستند  ــی  ــان زم بیشینه کردن 
می کند. ایــجــاد  تبلیغاتی  تأثیر  به تبع  و  می کنند   سپری 
به هرروی، یکی از اهداف طراحی، کاربری  و نقد فناوری باید 
مبارزه با همین پوچیِ بزرگِ نهفته در قلب این حلقه های اجبارگر 
منبع : ترجمان باشد.  

پرسه زدن در اینترنت چیزی فراتر از اعتیاد است
اعتیاد به رسانه های اجتماعی حالات روانی مشابه با قماربازی را القا می کنند 

داشتن 

همچین گوشی 

خیلی جرئت 

می خواد  هرکی 

اینو بگیره 

دستش باید 

شش تا بادیگارد 

هم بگیره که 

ندزدنش

عبور از فیلتر با 
VPN قانونی 
طرح جدید درباره ارائه وی پی ان قانونی 

چیست  و تجربه های جهانی برای عبور از 
فیلترینگ چگونه است ؟

طرح جدید درباره ارائه وی پی ان قانونی 
چیست  و تجربه های جهانی برای عبور از 

فیلترینگ چگونه است ؟


